PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 047/2014

Data: 24 de novembro de 2014.

Concede Título de Cidadão Sorrisense à Senhora Ivanilde Rosa Girardi Martinello.

PROFESSOR GERSON - PMDB e VEREADORES ABAIXO ASSINADOS, com assento nesta casa, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1ºFica concedido Título de Cidadão Sorrisense à Senhora Ivanilde Rosa Girardi Martinello.

Art. 2º Em anexo ”Curriculum Vitae” o qual faz parte integrante deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 24 de novembro de 2014.

PROFESSOR GERSON
Vereador PMDB

	DIRCEU ZANATTA
	IRMÃO FONTENELE
	MARLON ZANELLA

	Vereador PMDB
	Vereador PROS
	Vereador PMDB

	HILTON POLESELLO
Vereador PTB
	FÁBIO GAVASSO
Vereador PPS
	VERGILIO DALSÓQUIO
Vereador PPS

	MARILDA SAVI
Vereadora PSD
	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR
	BRUNO STELLATO
Vereador PDT

	JANE DELALIBERA
Vereadora PR

CURRICULUM VITAE

Ivanilde Rosa Girardi Martinello, aposentada, após 33 anos de trabalho, sendo 26 anos de efetivo trabalho prestado ao Estado de Mato Grosso e ao Município de Sorriso, hoje atua na companhia do esposo, senhor Nivaldo Martinello, como Casal Regional do Encontro de Casais com Cristo, pela Igreja Católica, e é também Sócia Efetiva  da Associação Senhoras de Rotarianos;

Nascida no dia 28 de maio de 1957, na cidade de São Lourenço D’Oeste, Estado de Santa Catarina, Casou-se com Nivaldo Martinello em 08 de março de 1980, sendo que através desta união conceberam Tatiana, Patrícia, Ana Paula e Karina Martinello, sendo que esta nasceu em Sorriso-MT;

[bookmark: _GoBack]Formada em Letras, em 20 de dezembro 1980, pela Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Palma - PR, Pós Graduou-se em Planejamento Escolar no Rio de Janeiro;

Ingressou na Educação ainda no ano de 1976, em Leoberto Leal, interior do Estado de Santa Catarina, onde foi professora por 4 anos, em 1980 a 1982 lecionou na Escola Básica São Lourenço e no ano 1983, mudou-se para prospera e pujante Sorriso-MT;

No mesmo ano, recebeu a visita dos Senhores José Domingos Fraga Filho e Ignácio Shevinski, quando foi convidada a lecionar a Disciplina de Português, no 2º Grau (hoje Ensino Médio) da Escola Estadual Mário Spinelli, possibilitando juntamente com outros profissionais, que o curso Técnico em Contabilidade, fosse implantado na Escola, haja vista ser uma das poucas cidadãs com a formação acadêmica necessária à época; Sendo assim, em 06 Junho de 1983, foi a 1ª Professora de Língua Portuguesa a atuar no Ensino Médio em Sorriso;

Foi Secretária Municipal de Educação Cultura e Desporto durante os anos de 1989 a 1992, e 1997 a 2000, já em 2003 a 2005, abraçou mais um desafio em sua vida, assumiu a Assessoria Pedagógica do Estado em Sorriso, tomando a frente de diversas causas em prol da Educação Municipal e Estadual;

Em 2009, foi trabalhar na SMSS - Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento deste Município, com a função de coordenar a Educação em Saúde, sendo que neste mesmo ano aposentou-se pelos serviços prestados ao Estado de Mato Grosso. Contudo continuou firmemente suas atividades nos anos de 2010, 2011 e 2012;

Sempre em sintonia com seus princípios religiosos, trazidos desde a infância, por influencia dos pais, desenvolveu e atuou ao longo de todos estes anos, atividades em prol da comunidade; Na Coordenação do curso de Noivos; Fez parte da comissão de implantação “Curso de Teologia” da Paróquia São Pedro Apóstolo; sendo que nestes últimos 10 anos,trabalhou mais intensamente nos serviços prestados ao ECC (Encontro de Casais com Cristo) na Paróquia, na Diocese Sagrado Coração de Jesus e no Estado de Mato Grosso;

Senhora de Rotariano desde 14, de fevereiro de 1987, Ivanilde Rosa Girardi Martinello sempre trabalhou em prol do bem comum, buscando assim oferecer seu trabalho e conhecimento, seja através da Educação, Saúde, Religião ou Filantropia; pois ela entende  que faz a diferença, compartilhando o seu tempo,trabalho e fraternidade.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 24 de Novembro de 2014.

PROFESSOR GERSON
Vereador PMDB

	DIRCEU ZANATTA
	IRMÃO FONTENELE
	MARLON ZANELLA

	Vereador PMDB
	Vereador PROS
	Vereador PMDB

	HILTON POLESELLO
Vereador PTB
	FÁBIO GAVASSO
Vereador PPS
	VERGILIO DALSÓQUIO
Vereador PPS

	MARILDA SAVI
Vereadora PSD
	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR
	BRUNO STELLATO
Vereador PDT

	JANE DELALIBERA
Vereadora PR